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1 ÚVOD

Slovní úlohy mají v učivu matematiky nezastupitelné místo. Rozvíjejí klíčové

kompetence, logické myšlení, ukazují žákům praktické využití početních operací

a v neposlední řadě aplikují učivo do praktických situací, se kterými se žáci mohou setkat

v běžném životě. Jedním z typů slovních úloh jsou slovní úlohy s nadbytečným údajem.

Tyto slovní úlohy vyžadují zvládnutí schopnosti analýzy textu a vybrání informací

důležitých k vyřešení slovní úlohy. Tato schopnost je pro žáky velmi důležitá. Ve vyšších

ročnících, nejen v matematice, po nich bude vyžadována schopnost určit a vybrat důležité

informace z daného textu.

Z praxe víme, že žáci většinou nemají slovní úlohy v oblibě a považují je za

obtížné. Chtěla bych žáky vhodným způsobem rozboru slovní úlohy motivovat a zároveň

zacílit k vyřešení slovní úlohy s nadbytečným údajem. Pokusím se ukázat, že i k tématu

slovních úloh lze přistupovat tvořivě a usnadnit tak žákům přijímání a řešení slovních úloh.

V teoretické části přiblížím slovní úlohy, jejich typologii a zařazení do učiva

1. stupně ZŠ. Budou zde i problémy, které žáci mají, nebo mohou mít při řešení slovních

úloh. Zaměřím se také na to, zda žák kvůli přítomnosti nadbytečného údaje považuje

slovní úlohu za obtížnější. Praktická část práce se bude opírat o analýzu učebnic

matematiky z hlediska zařazení slovních úloh s nadbytečnými údaji a o konkrétní

experimenty uskutečněné na 1. stupni.

Cílem diplomové práce bude:

 na základě analýzy učebnic matematiky několika nakladatelství zjistit

v jakém rozsahu jsou zařazovány slovní úlohy s nadbytečnými údaji a jaký

typ nadbytečných údajů se v nich vyskytuje

 na základě experimentu zjistit, zda jsou žáci schopni odlišit nadbytečný údaj

v úloze a následně pak úlohu správně řešit

 vypracovat jednoduchou metodiku práce se slovními úlohami

s nadbytečnými údaji a částečně ji ověřit v praxi
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2 SLOVNÍ ÚLOHY

2.1 VYMEZENÍ POJMU SLOVNÍ ÚLOHA

Před vymezením pojmu slovní úloha, nejprve musíme ujasnit pojem úloha

v matematice.

Novotná (2000, str. 7) uvádí dvě definice úlohy podle Shoenfelda.

1. „V matematice cokoli, co vyžaduje být uděláno, nebo vyžaduje, aby něco bylo

uděláno.“

2. „Otázka … která je komplikovaná nebo obtížná.“

Při vymezení pojmu úloha lze také vycházet z problémové situace. Dle Fridmana

(Novotná, 2000) problémová situace vzniká, když se subjekt ve své činnosti (zaměřené na

určitý objekt) setkává s určitou obtíží, překážkou. Tuto obtíž si uvědomí a hledá způsob,

jak ji odstranit. Když tuto situaci navodíme „uměle“, vzniká úloha.

Podle Fridmana každá úloha obsahuje 4 základní složky:

1. předmětná oblast – objekty vyskytující se v úloze

2. vztahy – spojující objekty navzájem

3. požadavek – instrukce o cíli, kterého je třeba dosáhnout

4. operátor – soubor operací, jejichž provedením se splní cíl

Podmínky úlohy jsou tvořené předmětnou oblastí a vztahy.

Na základě těchto čtyř základních složek vymezuje Fridman úlohu jako „požadavek

(přednesený v přirozeném či umělém jazyce) na provedení určitého explicitně či implicitně

uvedeného operátoru (tj. posloupnosti operací) vzhledem k zadané podmínce“ (Novotná,

2000, str. 7, 8).

Dále Novotná (2000, str. 8) uvádí obecné vymezení učební úlohy dle Heluse:

„každá pedagogická situace, která se vytváří proto, aby zajistila u žáků dosažení určitého

učebního cíle, je zaměřena na všechny tři aspekty učení – obsahový (představující

specifický odraz společensko-historické zkušenosti), operační (tvořený učebními,
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poznávacími a jinými činnostmi a operacemi žáka) a motivační (tvořený především zájmy,

sklony, potřebami žáka).“

Pojmem úloha (anglicky problem) se také zabýval G. Polya. Polya (Novotná, 2000)

uvádí, že řešit úlohu znamená, hledat takový postup, abychom obešli překážku a dosáhli

cíle, který nebyl dosažitelný okamžitě. Řešení problémů považuje za praktickou

dovednost, jako plavání či hra na klavír: lze se ho naučit nápodobou a procvičováním.

Polya rozlišuje dva typy úloh: určovací a důkazovou úlohu. Cílem určovací úlohy je nalézt

neznámou problému (určitý objekt, neznámá úlohy), cílem důkazové úlohy je rozhodnout,

zda je tvrzení pravdivé nebo nepravdivé a dokázat nebo vyvrátit ho. Podle Novotné (2000)

řadíme z hlediska této terminologie slovní úlohu mezi určovací úlohy.

Nyní se budeme zabývat pojmem slovní úloha.

V díle Novotné (2000, str. 10) je uvedeno toto vymezení dle Odvárka: „Slovními

úlohami ve školské matematice rozumíme takové úlohy, v jejichž zadání se objevují

objekty, jevy a situace (se svými rozmanitými vlastnostmi a vztahy) z nejrůznějších

matematických oblastí.“

Novotná (2000, str. 10) jako další uvádí definici dle Kuřiny: „slovní úloha je úloha,

kde je obvykle popsána určitá reálná situace a úkolem řešitele je určit odpovědi na

položené otázky“.

Dle Novotné (2000, str. 10) tedy můžeme považovat za slovní úlohu toto:

„Maminka potřebuje na halenku s dlouhým rukávem 1,5 m látky široké 140 cm. Kolik

látky široké 90 cm potřebuje na tutéž halenku?“

Podle Divíška (1989, str. 123) je slovní úloha „obvykle úloha z praxe, ve které je

popsána určitá reálná situace, která vyúsťuje v problém. Tento problém můžeme řešit

matematickými prostředky nebo v realitě.“ Cílem učiva je naučit žáky řešit tyto úlohy

matematicky. To ovšem podle Divíška (1989) předpokládá nejprve daný reálný problém

umět formulovat jako aritmetickou nebo algebraickou úlohu a tu pak matematicky řešit.

Slovní úloha obsahuje údaje, tj. daná čísla potřebná k tomu, abychom mohli odpovědět na

danou otázku. Vztah mezi údaji a otázkou je formulován slovně, ale tak, že z něho

matematická formulace přímo nevyplývá. Cíl učiva o slovních úlohách je potřeba vidět

především ve schopnosti formulovat daný problém matematicky.
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2.2 KONTEXT SLOVNÍCH ÚLOH

Slovní úlohy byly a jsou vnímány žáky i učiteli jako obtížné. Novotná (2000)

uvádí, že často už samotná skutečnost, že má žák řešit slovní úlohu, je základní příčinou

jeho neúspěchu při řešení.

Uveďme si tedy informace o důležitosti kontextu slovních úloh a několik názorů

proč zařazovat do učiva matematiky slovní úlohy.

Janvier (Novotná, 2000, str. 13) říká: „Kontext, do něhož je počítání zasazeno,

podporuje úsudek v tom smyslu, že určuje úlohu, která se má řešit, že ji rozvíjí a že dává

smysl uvažovaným aritmetickým celkům a operacím, které se mají provádět.“

Kuřina (Novotná, 2000, str. 13) je toho názoru, že: „Matematika poskytuje žákům

vyjadřovací prostředky k popisu kvantitativních stránek světa, jak ho poznávají v běžném

životě i v ostatních předmětech, pomáhá jim v orientaci v prostoru, v němž žijí. Poskytuje

jim i metody řešení úloh… Z jistého hlediska je matematika řešením úloh. Jsou-li to úlohy

z nematematického světa, je přitom významné učit žáky modelovat příslušné jevy

matematickými prostředky (např. rovnicemi, vzorci, funkcemi, grafy, schématy, …)

a pomocí nich odpovídající úlohy řešit. Vlastní matematická část celkového řešení úlohy je

nezávislá na původním obsahu. Těžištěm této fáze řešení je použití formálních

matematických postupů. Neodmyslitelnou složkou celkového řešení je proto posouzení

adekvátnosti, smysluplnosti či přijatelnosti matematického řešení z hlediska původního

zadání, z hlediska skutečného obsahu.“

Novotná (2000, str. 13) dále uvádí, že ze šesti cílů, sledovaných při vyučování

rovnic, v práci Hejného z roku 1990, jsou pro slovní úlohy platné tyto dva:


[…]


s nadbytečným údajem.

Analýza učebnic některých nakladatelství ukázala, že slovní úlohy s nadbytečným

údajem jsou v učivu prvního stupně v celém jeho průběhu, již od první třídy. Jsou autory

zařazovány jako doplňkové, rozšiřující učivo. Je pravdou, že nejprve je třeba ovládnout

práci se slovními úlohami jednoduchými a složenými, práci s jejich textem, matematizaci

situace a ovládat početní operace a teprve poté lze přistoupit k „nadstavbě“ za niž můžeme

slovní úlohy s nadbytečným údajem považovat. Proto si myslím, že od čtvrtého ročníku by

slovní úlohy mohly být zařazovány ne jako rozšiřující učivo ale jako běžné učivo. Jak jsem

zmiňovala výše, učitel si může slovní úlohy s nadbytečným údajem vytvářet sám úpravou

nabízených slovních úloh či vytvářením úloh úplně nových.

Při realizaci experimentu se ukázalo, že žáci poměrně zdatně eliminují nadbytečný

údaj ve slovních úlohách. Ovšem málokterý žák následně úlohu zdatně vyřeší. Žáci, se

kterými jsem prováděla experiment, vykazovali značné problémy při práci s textem

a matematizací situace. Myslím si, že učitelé by se měli zaměřit na problematiku čtení,

porozumění textu, hledání informací v textu. Tento problém není jen v matematice, ale

i v českém jazyce a dalších předmětech. Při práci se žáky jsem použila kooperativní

metodu, kde žáci dostali jedno zadání do skupiny a společně měli docílit výsledku. I zde se

ukázaly problémy při práci s textem. Žáci nepřesně četli pokyny, některé body nesplnili

vůbec. Na začátku jsem si také položila otázku, zda žáci považují slovní úlohu, ve které se

vyskytuje nadbytečný údaj, za obtížnější. Odpověď na tuto otázku zní ano. Žáci musí

udělat úkon navíc, pozorněji pracovat s textem a soustředit se, aby nadbytečné údaje

nepoužili při matematizaci situace. Jak předcházet neúspěchu žáků při řešení slovních úloh

s nadbytečným údajem jsem se snažila popsat v metodice týkající se tohoto učiva. Žáci se

musí zaměřit na otázku, zvýraznit si údaje potřebné k vyřešení úlohy, nadbytečné případně

škrtnout. U složených slovních úloh s více operacemi žákům pomůže názorné znázornění.

Žáci prvního stupně milují jakékoliv oživení vyučovacích hodin, použití jiných

metod, různorodost hodin. Učitelé by měli k větší oblíbenosti slovních úloh, ať už
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klasických nebo s nadbytečným údajem, přispět různorodostí volených metod, svým

přístupem, ale i volbou motivace.

7 RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá slovními úlohami s nadbytečnými údaji v učivu

prvního stupně.

V teoretické části jsou přiblíženy slovní úlohy, jejich typologie, zařazení do učiva

prvního stupně základní školy. Text se zabývá i fázemi řešení slovních úloh a jejich

charakteristikou. Jsou zde přiblíženy možné problémy žáků při řešení slovních úloh

a nástin jejich příčin a řešení. Dále je zde zařazení tohoto učiva do Rámcového

vzdělávacího programu a rozvržení slovních úloh do jednotlivých ročníků.

Praktická část se zabývá analýzou učebnic nakladatelství Fraus, Didaktis a SPN pro

1. – 5. ročník, se zaměřením na výskyt slovních úloh a slovních úloh s nadbytečnými údaji.

Následuje experiment se žáky, který se zaměřuje na práci žáků 5. ročníku se slovními

úlohami s nadbytečnými údaji, jejich přístup k řešení slovních úloh a schopnosti

eliminovat nadbytečné údaje.

This diploma work deals with the word problems with redundant data in the

curriculum of primary educations.

In the theoretical part are explained word problems, their typology, and inclusion in

the curriculum of primary school. The text also deals with the stages of solving word

problems and their characteristics. They also approached potential problems of students in

solving word problems and outline their causes and solutions. Then there is the inclusion

of the General educational curriculum program and the layout of word problems in

individual years of primary school.

The practical part deals with the analysis of textbook published by Fraus, Didaktis a

SPN for the 1st - 5th year of study with a focus on occurrence of word problems and word

problems with redundant data. The following is an experiment with students, which

focuses on the work of pupils in 5th grade with verbal tasks with redundant data, their

approach to solving word problems and the ability to eliminate redundant data.
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Skupina č. 1

Tatínek koupil mamince k svátku CD se skladbami W. A. Mozarta za 380 Kč. Babičce

koupil CD s operou Prodaná nevěsta od Bedřicha Smetany, které bylo o 59 Kč dražší, a

ještě oběma koupil kytku po devadesáti korunách. Kolik celkem tatínek zaplatil za dárek

pro maminku?

Do prodejny hraček přivezli 18 stejných stavebnic v celkové ceně 4140 Kč. Přivezli také

25 plyšových medvědů, z nichž každý stál 159 Kč, Kolik stála jedna stavebnice?
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Tři podnikatelé si ukládají do banky tržby. První měl 12 pětitisícikorun, 7 tisícikorun a 3

stokoruny. Druhý měl 5 pětitisícikorun, 8 tisícikorun a 35 stokorun. Třetí měl 15

pětitisícikorun, 38 tisícikorun a 12 pětisetkorun. Kolik peněz mají dohromady uloženo

první a třetí podnikatel?

Děti si šly koupit nějaké sladkosti na výlet. Včera utratily 40 Kč. Dnes měly s sebou

stokorunu. Koupily si 4 sušenky po 8 Kč, 2 žvýkačky po 9 Kč, sáček bonbonů za 13 Kč.

Kolik dnes celkem zaplatí? Budou jim stačit peníze? Vrátí jim pokladní nějaké peníze a

kolik?
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