# Posudek diplomové práce

## Slovní úlohy s nadbytečnými údaji

Jitka Matoušková

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Řešení slovních úloh patří mezi nejproblematictější učivo matematiky na 1. stupni. Autorka zvolila specifický druh slovních úloh, jehož řešení je však dobrým identifikátorem porozumění slovní úloze obecně. Z tohoto hlediska se nejedná o okrajovou záležitost, ale řešení slovních úloh s nadbytečnými údaji může být pro učitele významným diagnostickým nástrojem. Téma proto považují za aktuální a práci z tohoto důvodu za přínosnou. Cíle práce jsou formulovány jasně a struktura i obsah práce odpovídají naplnění uvedených cílů.

Práci můžeme rozdělit do tří částí. V první z nich podává autorka základní přehled pojmů, se kterými operuje v dalších kapitolách. Všimá si samotného pojmu slovní úloha, podává přehled dělení úloh podle různých kritérií a podle různých autorů. V následující kapitole pak přechází k postavení slovních úloh v učivu prvního stupně. Autorka pracuje s rozmanitou literaturou, což vede k přesahu textu do problematiky řešené až na druhém stupni základní školy (úlohy o pohybu, o společné práci, o směsích.) Teoretická část svědčí o schopnosti pracovat s odbornou literaturou a postihnout základní myšlenky jednotlivých autorů.

V následující části je provedena analýza učebnic matematiky z hlediska výskytu úloh s nadbytečnými údaji. Jsou posuzovány tři ucelené řady učebnic – nakladatelství Fraus, Didaktis a SPN.

Třetí část má experimentální charakter. Diplomantka navrhla několik slovních úloh s nadbytečnými údaji a na vzorku 17 žáků jedné třídy ověřila, zda jsou žáci schopni eliminovat nadbytečný údaj při individuální práci a při práci ve skupině. Úlohy mají různou obtížnost ve vztahu k nadbytečným údajům i ve vztahu ke struktuře úlohy, kterou získá žák po eliminaci. Řešení úlohy je poté hodnoceno z několika hledisek – uvedení nadbytečného údaje v zápisu, eliminace nadbytečného údaje, správnost postupu řešení slovní úlohy a správnost numerického výpočtu. Výsledky analýzy řešení jsou zpracovány graficky. Autorka dospěla k závěru, že většina žáků dokáže eliminovat nadbytečný údaj, problémy jsou spíše s řešením úlohy po provedení eliminace.

Pro další část experimentu autorka navrhla metodický postup řešení zkoumaného typu slovních úloh a tento postup uplatnila ve frontální práci se žáky. Poté žáci pracovali ve skupinách. Bohužel v této fázi experimentu nebyly některé úlohy vhodně zvoleny, jedna úloha obsahovala převod jednotek, který žáci dosud neprobírali, další vedla při postupu zvoleném žáky k počítání se zápornými čísly. Po uplatnění navržené metody podle diplomantky došlo k pozitivní změně v zápisu i v eliminaci nadbytečného údaje (s. 51). Upozorňují, že rozsah souboru i změna mají tak malé hodnoty, že je třeba k výsledkům přistupovat opatrněji. Provedená sonda by však mohla být podnětem k rozsáhlejšímu výzkumu. K dosažení stanovených cílů mohly být zvoleny i jiné metody, které více odhalují postup žáků při nalezení nadbytečného údaje i příčiny žakovských chyb.

Práce je doplněna vhodně vybranými ukázkami individuální i skupinové práce žáků. Čtenář může porovnat způsob zápisu, znázornění i vlastního řešení úspěšných i neúspěšných řešitelů.

V práci se nevyskytují závažnější odborné ani metodické chyby. V průběhu obhajoby by autorka měla zaujmout stanovisko k následujícím otázkám:

s. 8 – Jak by autorka řešila úlohu o látce na halenku jako úlohu z reálného života (srovnejte s. 10).

s. 12 – Čím se liší slovní aritmetická úloha jako druh slovní úlohy od úlohy s nematematickým obsahem? (Vysvětlit na ukázkách úloh uvedených v práci.)

Autorka se snažila najít v učebnicích pro 1. stupeň ZŠ úlohy o pohybu a společné práci, ale vzhledem k tomu, že uvedené typy nejsou učivem 1. stupně, nemohla nalézt typické úlohy.

s. 24 – Skutečně nalezneme slovní úlohy ve smyslu definice uvedené v práci pouze v okruhu 1 a 4?

s. 28 – Respektuji názor autorky, ale s uvedeným hodnocením učebnic nesouhlasím. Charakter vyučování neurčuje učebnice, ale způsob, kterým s ní učitel pracuje.

s. 29 – Počet slovních úloh v učebnicích z nakladatelství Fraus je výrazně nižší než u jiných nakladatelství. Čím si to autorka vysvětluje?

s. 43 – Je uvádění nadbytečných údajů do zápisu vhodné či nevhodné? Z jakých důvodů?

s. 44 – Postup žáků, kteří počítali i s nadbytečnými údaji, ale pro konečný výpočet je nevyužili, svědčí o tendenci „něco s čísly v zadání musím udělat“. Jednalo se o žáky, kteří uvedli všechny číselné údaje i do zápisu?

s. 48 – Jak autorka postupovala, když zjistila, že úloha není pro žáky řešitelná? Jak reagovala na případné dotazy žáků? Formulace „... při řešení této úlohy pomoci řetězcem...“ je nesrozumitelná.

Příloha II – Použití řetězce bylo ve třídě zavedeno učitelkou, nebo se jedná o originální způsob navržený žákem?

Příloha IV – Jedná se o znázornění úlohy nebo o ilustrační obrázek (medvídek, stavebnice)? Jak bylo takové znázornění v experimentu posuzováno při analýze řešení?

Práce je psána čtivou formou, text je přehledný a srozumitelný, autorka dodržuje pravidla pro práci s prameny. Značná pozornost byla věnována grafické podobě práce. Připomínku mám pouze k dělení textu do podkapitol. V případě, kdy je uvedena pouze jedna podkapitola dané úrovně (např. 2.4.1.1, 5.1.2.2 – část 1, nemá členění logiku. Odpovídající je i jazyková stránka, i když mohla být pozorněji provedena kontrola interpunkce (např. s. 52).

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Její úroveň svědčí o tom, že diplomantka umí pracovat s odbornou literaturou a uplatňovat tvořivě teoretické poznatky v praxi. Doporučuji ji uznat jako diplomovou a navrhuji klasifikaci *velmi dobře*.

Doc. PaedDr. Jana Coufalová, CSc.
oponentka

V Plzni dne 31. července 2013